hoc facinus, alioqui non aggressum fuisse id, impeditum comitatu uxorio, reliquum tempus absumpsit invehendo in Clodium, ut hominem audaciae perditae, perditorum item antifistitem, qui unà cum ipso concremarint etiam curiam. Quo adhuc concionante reliqui trib. pleb. & incorrupta pars civium armati forum irrupere, tum Cæcilius & Milo servili habitu clapsi aufugerunt: nihilominus aliorum magna strages est edita, dum non jam Milonis amici requiruntur, sed passim saevitur in cives ac exteros ut quisque in manus venerat, praesertim insigniores vestitu aureisque annulis. Sublata enim omni reip. forma indulgebatur irae per tumultus occasionem: & quia plerique servilis conditionis arma adversus inermes corripuerant, ad rapinas verfi licentissimè per domos discurrebant, scrutantes re vera quicquid esset asportatu facile: sed praetextu quaerendi amicos Milonis: qua occasione per aliquot dies, igni, saxi, variis facinoribus saevitum est.

Senatus verò in curiam metu excitus, in Pompeium intentus eratur, quasi jamjam dictatorem futurum: quod remedium res ipsa postulare videbatur. Id Cato dissuadens traduxit Patres in suam sententiam, ut eum consullem absque collega facerent: ut potestatem quidem dictatori habere-

441

Pompeius solus consul creatus.

mas provincias & exercitum ac pecunias haberet, principatum in Urbe tenuit, Catonis quoque suffragio, ne ille impediret profectioem in Cyprum: cuius regnum in provinciam redigendum erat lege Clodia:

Ptolemæi  
Cypri re-  
gis avari-  
tia.

Ejus inte-  
ritus.

Judicia in  
consulatu  
à Pompeio  
proposita.

quod Ptolemæus insulæ rex Clodio quondam à piratis capto in redemptionem duo tantum talenta præ avaritia contulerat. Itaque Cato ordinavit res Cyprias, quum jam rex pecuniam projecisset in mare, sibi que ipse manus intulisset, quàm primum decretum. S. P. Q. R. cognoverat. Pompeius verò iudicia proposuit, cum de aliis criminibus, tum præcipuè de munerum corruptelis ac largitionibus. videbatur enim ei ex hoc, ceu fonte, nasci mala publica, & proinde hoc curato secururam sanitatem celerem, tulitque legem ut ex eo tempore quo ipse primum cof. fuerat, usque in præsentem consulatum, liceret ab iis qui magistratus gesserunt rationem actorum expeti. erat autem id tempus annorum penè viginti: quod & Cæsaris consulatum complectebatur. Id factum quia Cæsariani interpretabantur in patroni sui sugillationem ac contumeliam, dum tam longè repetuntur elapsa tempora: & hortabantur ut præsentibus incommodis potius mederetur, quàm ob præterita molestus esset tot haud contemnendis viris, in quibus nominabant & Cæsarem: ille graviter tulit mentionem ejus fieri, quasi extra omnem suspicionem positi, tempus tamen contraxit, à secundo suo consulatu incipiens. multum enim id referre ajebat ad accuratam cor-